Societas 1, § Quibus; et l. Nulli 3, ff. Quod cuiusque univers. Hinc quamvis non constet, an consuetudo prædicta recitandi divinum officium sit introducta animo obligandi, obligat nihilominus, quia observantia ita declarat et decernit.

(4. Moniales choristæ propter imperitiam donec discant expedite legere, iudicio prælatorum et confessoriorum, vel abbatissarum satisfaciunt dicendo officium laicarum; sic concessit monialibus Clarissis sub cura fratrum minorum degentibus, et per communicationem aliis Clemens VII in *Compend. privilegior.*, verb. *Moniales*, § 20, et refert etiam Tambur. *De iure abbatissar.*, disp. 15, quæsit. 1, n. 10. Insuper Innocentius IV, per bullam 10, apud Pellizar., cap. 6, n. 16, et Felicem Potest., tom. 1, part. II, n. 430; concessit monialibus sub cura Fratrum minorum degentibus, et per communicationem aliis, ut in casu quo ex rationabili causa recitare non possint horas canonicas, satisfaciunt recitando officium sororum laicarum. Causa autem rationabilis erit, si monialis sit nimis agitata scrupulis, si capitis indispositionem patiat, si sit nimis defatigata ex aliquo extraordinario labore, aut extraordinariam aliquam occupationem habeat, et huiusmodi. Sic citati doctores. Vide verb. *Infirmitas*, a num. 10. (6. Moniales in recitando *Confiteor* nihil mutare possunt, neque dicere *Tibi, mater, Vobis, sorores*, sed debent dicere, ut in *Breviario, Tibi, Pater, Vobis, fratres*. Sac. congr. Rit. 18 August. 1629.

(7. Moniales Clarissæ et tertij ordinis, sive sint sub cura Fratrum minorum, sive sub ordinariorum, aut aliorum religiosorum cura, possunt uti *Breviario*, vel Patrum conventualium, vel Patrum observantium: Eadem sacra congr. 30 August. 1687, in *Rubric. particul. Breviar. Franciscani*, n. 141.

(8. Indulgentiæ generatim concessæ ecclesiis Fratrum pariter et monialium, tum in diebus festis sanctorum ordinis, tum in aliis huiusmodi solemnitatibus cunctæ æque obtineri queunt a Christi fidelibus visitantibus ecclesias monialium, quæ subsunt gubernio ordinariorum. Ex decreto sac. congregat. Reliquiis et Indulgentiis præpositæ die 27 Februar. 1673, ad instantiam præfecti sacrarii Apostolici per viam declarationis expedito in rubr. particularib. *Breviar. Franciscan.*, n. 160. Vide verb. *INDULGENTIA*, art. 5, num. 19 et 20.

(9. Moniales ex dispositione concilii Tridentini sess. xxv, *De regularib. et monialib.*, c. 10, debent saltem semel singulis mensibus confiteri, et sacram eucharistiam sumere, ibi: « Attendat diligenter episcopi, et cæteri superiores monasteriorum sanctimonialium, ut in constitutionibus earum admoneantur sanctimonialia. ut saltem semel singulis mensibus confessiones peccatorum faciant, et sacrosanct. eucharistiam suscipiant. » (10. Unde quamvis ex dict. verb. *Admoneantur*, doctores apud Barbosam, in d. concil. Trident., cit. sess. xxv, cap. 10, n. 3, colligant, concilium ibi non obli-

gare sub peccato mortali; Cajetanus tamen, Navarr. Dicastill. et alii, quos refert, et sequitur Clericatus, *De Eucharist. sacrament.*, decis. 49, n. 14, dicunt, moniales teneri sub mortali ad mensuram confessionem et communionem; arg. Clement. *Ne in agro 1, § Sane*, De statu monachor., ubi præcipitur monachis, ut singulis mensibus crimina sua confiteantur, et sacram eucharistiam suscipiant, quam Clementinam comprehendere etiam moniales tenent plures doctores.

(11. Moniales speciali puritate mentis existentes, et ferventiori spiritu pollentes possunt a superioribus seu confessoriiis etiam ad communionem quotidianam admitti; sic expresse sac. congr. conc. 12 Febr. 1679, in decreto circa communionem quotidianam approbato ab Innocentio XI et ad litteram relato sub verb. *Eucharistia*, n. 41. Vide *ibi*, n. 40 et 41. (12. Nullatenus tamen permitti debet in feria sexta Parasceve. Sac. congr. Conc. in cit. decret., et sac. congreg. Rit. 9 Maii 1606, et 19 Februar. 1622.

(13. Moniales nequeunt se facere ascribi in societatis Rosarii, Chordæ, Cincturæ, et huiusmodi. Sac. congregat., apud Pignatell., tom. VI, consult. 85, n. 213, ibi: « *All' arcivescovo di Zara a' 27 d'Ottobre 1593*. Non permetta, che le monache si facciano scrivere tra le consuore delle compagnie del Rosario, o del Cordone, o d'altre. »

(14. Sacra congregatio Concilii censuit in *Placentina* 9 Decemb. 1615 per episcopum fieri posse præceptum regularibus, ne absque sua licentia accedant ad ecclesias monasteriorum monialium pro celebrandis ibidem missis, apud Pignatell., *loc. cit.*, n. 163.

(15. Regulares non debent inservire pro capellanis in ecclesiis monialium, nisi in casu magnæ penuriæ sacerdotum sæcularium, et tunc religiosus deputandus de consensu sui superioris debet esse ætate ac moribus gravis, nec tractare, et loqui potest cum monialibus. Sacra congr. Episcop. in *Sulmon.*, 27 April. 1604; in *Parmen.* 14 Jul. 1607.

(16. Unde, si regularibus ab aliquo testatore reperiatur injunctum onus celebrandi in ecclesiis monialium, tale onus potest, imo et debet transferri ad eorum ecclesiam, vel alibi, prout laudata sac. congr. Episc. rescripsit patriarchæ Veneto 15 Jun. et 8 Augusti 1592, apud Monacell., part. I, tit. 11, formul. 23, n. 2.

(17. Episcopus potest prohibere presbyteris sæcularibus, ne celebrent in ecclesiis monialium exemptarum, et regularibus subjectarum. Sacra congreg. Conc. in *Hyeracen. Visitationis* 26 Januar. 1692, in responsione ad septimum. (18. Capellanus autem sufficit, quod approbetur a superiore monasterii, ut in d. *Hyeracen.*, in responsione ad nonum, apud Monacell., *loc. cit.*, n. 4.

(19. In ecclesiis monialium non possunt sepeliri cadavera sæcularium absque licentia sacræ congregationis et monialium copulativa; sic pluries decrevit sacra congreg. Episcop., et signanter in *Montefeltrinen.* 21 Novemb. 1603; in *Gravinen.* 1 Octobris 1650;

in *Foro Sempronien.* 23 Augusti 1652; et in *Maceraten.* 8 Novembr. ejusdem anni 1652, quæ decreta iterum probavit eadem sac. congregat. Episcop. in *Vercellen.* 18 Maii 1695, non obstante solito, referente eminentiss. cardin. Pamphil., et in *Mantuanæ* 14 Martii 1697, ponente eminentissimo Acciajolo, et in *Camerinen.* 6 Mart. 1713, ponente eminentissimo Corsino.

(20. Licentia sacræ congregationis requiritur etiam pro fabricando in ecclesiis monialium sepulero. Eadem sac. congr. Episcoporum in *Ferrarien.* 13 Jul. 1604. (21. Et concedi solet personis benemeritis, vel cum elemosyna competenti. Eadem sacra congregat. Episcoporum in *Messana* 6 August. 1601 et in d. *Camerinen.* 6 Mart. 1713, ponente eminentissimo Corsino. (22. Et tunc officium facit parochus usque ad portam ecclesiæ, et non ultra. Eadem sac. congr. Episcop. in *una Observantium* 5 Jun. 1615.

(23. Nulla adest prohibitio sepeliendi moniales in ecclesia exteriori, ubi est in usu. Eadem sacra congr. in *una Carmelitarum* 20 Septembr. 1594. (24. Sed ubi non est in usu, debet fieri secreto de nocte, et cum solo sacerdote ac ministris necessariis. Eadem sac. congregat. in *Cremonen.* 15 Mart. 1595. (25. Nec non cum licentia superioris. Eadem sac. congr. in dict. *Carmelitarum* 20 Sept. 1594. (26. Et in omni casu debent moniales deferre cadaver usque ad portam clausuræ. Eadem sacra congr. in *Torcellen.* 14 Decemb. 1618, et in *Astoricen.* 13 Januar. 1623.

(27. Moniales non possunt habere prospectum, nec retinere crates correspondentes in ecclesia presbyterorum sæcularium, sive regularium pro audienda missa, sub prætextu, quod non possint ob illarum paupertatem manutene capellanum; et episcopus, ubi inveniatur adesse, et retineri, debet omnino mandare, quod removeantur. Sac. congregat. Episcoporum in *Trojana* adversus moniales Annuntiæ Foggia, ad relationem eminentissimi Petrucci 27 Febr. 1693, quæ cum parere distulissent variis excusationibus, iterum recurrentibus canonicis collegiæ in quorum ecclesia prospectus in vim concordie retinebatur. Eadem sacra congreg. 16 Novemb. 1696, rescripsit: « Episcopus omnino intra mensem decreta sacræ congregationis exsequatur, et procedat ad destructionem transitus. »

(28. Moniales nequeunt uti confessionario pro locutorio. Sic express. sac. congr. Episc., de mandato Clementis XI, in *Epist. encyclica* sub. 30 Octobr. 1706. (29. Nec etiam possunt uti fenestella communionis ad loquendum cum exteris. Eadem sac. congr. in dicta *Epistola encyclica*. (30. Sub tali prohibitione comprehenduntur confessorii etiam regulares cujuscunque ordinis. Sic declaravit eadem sacra congregat. Episc. 31 Mart. 1707, ut patet in Epistola directa eminentissimo archiepiscopo Mediolanensi impressa in *Synodo Alexandrina*, fol. 539.

(31. Fenestella communionis deservire non potest pro confessionario, neque per

modum provisionis. Sac. congr. Episcop. in *una Burgi S. Domini* 9 Augusti 1601. (32. Ibi ministratur Chrisma monialibus, et aliis in clausura degentibus. Eadem sac. congr. *ibidem*. (33. Item velum profitentibus, et consecratio professis. Sacra congr. Episcop. in *Bononien.* 17 Septembris 1617. (34. Alias debet esse semper clausa fenestellis ligneis interius et exterius. Eadem sac. congr., *ibidem*. (35. Debet esse lata palmo integro, et alta dimidio. Sacra congr. Episcop. in *Pisana* 1618. (36. Et ita restringi, ut non possit ad alium usum deservire. Eadem sac. congr. Episcop. in *Marsicana* 5 Decembris 1610. (37. Clavis fenestellæ communionis debet semper retineri ab abbatissa monasterii. Sac. congr. Episcop. 30 Octobr. 1706, in dicta Epistola encyclica.

(38. Collocutorium nullo modo debet esse in secundo plano. Sac. congr. Episcop. in *Casalen.* 6 Mart. 1612. (39. Neque in Ecclesia. Eadem sac. congregat. Episcop. in *Perusina* 17 Februarii 1587. (40. Moniales nequeunt uti pro collocutorio rota, vel cratibus in ecclesia existentibus. Sac. congr. Episcop. in *Eugubina* 22 Septembris 1651, cum mandato carcerandi illos, qui ibi deprehenderentur in fragranti. Eadem sac. congreg. Episcop. in *Cæsenaten.* 7 Febr. 1653.

(41. Monialium famuli et famulæ habitantes in mansionibus intra atria monasteriorum, tenentur recipere sacramenta ab illis parochis, in quorum parochia sita sunt monasteria. Sacra congreg. Concil. in *Ulixbonen. occidentalis* 19 Septemb. 1722; et jam decreverat in *Leodien.* 14 Aprilis 1685, et in *Spoletana* 19 Aprilis 1691. Ubi etiam, quod ad dictos parochos spectat eos associare ad sepulturam.

(42. Monialis professio irrita est, quando fit postea hermaphrodita. Sac. congr. Conc. in *Spoletana* 14 Martii 1722, in responsione ad primum dubium, quo casu restituenda est ei dos. Ead. sac. congr., *ibid.*, in responsione ad secundum dubium.

(43. Fenestræ particularium claudi debent, si prospectum habeant in clausuram monialium. Sacra congr. Episcop. in *una S. Benedicti* 15 Januar. 1602, et in *Mediolanen.* 6 Martii ejusdem anni 1602, et sæpe alibi. Cum cautela tamen, si domus erant monasterii, vel si via est intermedia: dubium enim est an de jure cogi possint. Eadem sac. congr. Episc. in *Agrigentina* 23 Apr. 1602, apud Nicol. in *Floscul.*, verb. *Fenestræ*, n. 2.

(44. Fenestræ vero, et quævis alia foramina regularium spectantia in hortum, vel clausuram monialium omnino claudenda sunt. Ead. sac. congr. Episcop. in *Amtiensi* 23 Decembris 1603, et in *Neapolitana* 2 Decembr. 1639. (45. Fenestræ tam altæ sint, ut ad lumen tantum serviant. Ead. sacra congr. Episc. in *una Civitatis Castellii* 12 Martii 1601. (46. Nec tolerari debet, quod propter vicinitatem et correspondentiam fenestrarum moniales possint videre vicinos,